

4. Describe objectives of comparative education.  
तुलनात्मक शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the objectives of education in America as prescribed by The Education Policies Commission, 1938.  
द एजुकेशन पॉलिसीज कमीशन, 1938 द्वारा प्रदत्त अमेरिका में शिक्षा के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss about the types of teacher according to level of teaching Britain.  
ब्रिटेन में शिक्षण के स्तर के आधार पर अध्यापकों के प्रकारों के बारे में चर्चा कीजिए।
7. Discuss the stages of education system in Japan.  
जापान में शिक्षा के स्तरों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss the education system of India in last decade of 19th century.  
19वीं शताब्दी के अन्तिम दशक में भारत की शिक्षा प्रणाली की चर्चा कीजिए।
9. Discuss status of education of India just after independence in context of different commissions.  
स्वतन्त्रता प्राप्ति के ठीक पश्चात् भारतीय शिक्षा के स्थिति विभिन्न आयोगों के संदर्भ में कीजिए।

**MAED-07**  
**December – Examination 2021**  
**M.A. (Final) Examination**  
**EDUCATION**  
**(Comparative Education)**  
**तुलनात्मक शिक्षा**  
**Paper : MAED-07**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×4=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) According to Bereday, what is the meaning of Comparative Education ?  
बीयरडे के अनुसार तुलनात्मक शिक्षा का क्या अर्थ है ?
- (ii) Who invented Synthetic Method ?  
संश्लेषणात्मक विधि का प्रतिपादन किसने किया था ?
- (iii) In which year third phase of comparative education begun ?  
किस वर्ष में तुलनात्मक शिक्षा के तृतीय अवस्था की शुरुआत हुई थी ?
- (iv) Who was the author of the book 'The Problem of National Education in India' ?  
'द प्रोब्लम ऑफ नेशनल एजुकेशन इन इण्डिया' नामक पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (v) In which year USA was established ?  
संयुक्त राज्य अमेरिका का गठन किस वर्ष हुआ था ?
- (vi) In which year and place first 'Kindergarten School' was start ?  
कौनसे वर्ष एवं स्थान पर 'किंडरगार्टन स्कूल' का आरम्भ हुआ था ?

(vii) Write the name of *two* types of part time school in America.

अमेरिका के दो प्रकार के पार्ट टाइम स्कूल के नाम लिखिए।

(viii) In which year 'American Adult Education Association' was established ?

कौनसे वर्ष अमेरिकन एडल्ट एजुकेशन एसोसियेशन की स्थापना हुई थी ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Discuss special schools of Russia.  
रूस के विशिष्ट विद्यालयों की चर्चा कीजिए।
3. Describe various factors affecting Education in Japan.  
जापान में शिक्षा को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।